Дело № 5- 01/2022

                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское РТ                                                            08 февраля 2022 года

                  Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ  в отношении                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Хайбуллиной Е.Г., «Обезличено»,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

   Хайбуллина Е.Г. 23 октября 2021  года в 00 часов 35 минут около дома 24 «а» на ул. Красноармейская пгт Алексеевское Алексеевского района РТ управляла  транспортным средством – автомашиной «Обезличено»  -  в состоянии  опьянения.

    Хайбуллина Е.Г. извещена о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась.

    Ее защитник Ткаченко И.Б.  просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях его подзащитной состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ (медицинское освидетельствование Хайбуллиной Е.Г. осуществлялось медицинским работником, не прошедшим подготовку по вопросам проведения медицинского освидетельствования; акт медицинского освидетельствования является недопустимым доказательством).

    Суд,  выслушав доводы защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, приходит к следующему:
      Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

             Согласно примечанию к ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ потребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

      В силу п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.
        Вина Хайбуллиной Е.Г. подтверждается собранными по делу доказательствами:

 - актом медицинского освидетельствования №100 от 25 октября 2021 года, согласно которому у нее установлено состояние опьянения;

 -видеозаписью, где зафиксирован порядок проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Хайбуллиной Е.Г., а также управление ею во время и в месте, указанных в протоколе об административном правонарушении, транспортным средством;

         -  постановлением по делу об административном правонарушении от 23.10.2021 года, согласно которому Хайбуллина Е.Г. привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.3 ч.2 КоАП РФ (управление транспортным средством  23 октября 2021  года в 00 часов 35 минут около дома 24 «а» на ул. Красноармейская пгт Алексеевское Алексеевского района РТ, не имея при себе водительского удостоверения);

        -  показаниями сотрудников ГИБДД  «Обезличено», «Обезличено»;
        - показаниями медицинского работника «Обезличено», проводившей медицинское освидетельствование.

  Данных о какой-либо заинтересованности должностного лица, находящегося при исполнении служебных обязанностей, в исходе данного дела, или допущенных им злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные инспектором ГИБДД «Обезличено»,  не имеется. У суда также нет оснований не доверять  медицинскому заключению, данному врачом «Обезличено», обладающей специальными знаниями и прошедшей в установленном порядке соответствующую подготовку.

     В акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения №100  указано свидетельство «Обезличено» о прохождении подготовки по вопросам проведения медицинского освидетельствования - №3432 от 13.07.2016 года. «Обезличено» пояснила, что данные сведения были указаны ею в акте по невнимательности. На момент проведения освидетельствования она имела свидетельство №67 (период прохождения обучения с 10.03.2020 года по 17.03.2020 года). Данное обстоятельство подтверждено копией свидетельства №67  о прохождении обучения на имя «Обезличено», представленной ею, а также справкой №333 от 03.02.2022 года и реестром регистрации выдачи свидетельств, представленными  ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер».

 Своими действиями Хайбуллина Е.Г.  совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
                При  назначении административного наказания   Хайбуллиной Е.Г.          мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

                Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                   П О С Т А Н О В И Л:

        Хайбуллину Е.Г. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП  РФ,  и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

     Получателем штрафа считать  УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ, л/с 04111А67730) р/с 40101810800000010001 Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России  БИК 049205001 ИНН 1654002946 КПП 165945001 КБК 18811630020016000140 ОКТМО 92606151 УИН 18810316211200002736.
               Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Алексеевскому району.

                Обязать  Хайбуллину Е.Г.      в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать в ОГИБДД отдела МВД России по месту жительства водительские удостоверения на право управления всеми видами транспортных средств, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

      Разъяснить, что 1) в соответствии с частью 3  ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате данного документа; 2) в соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

     Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

            Мировой судья:                                                                   Имаева Л.К.